Закон Республики Таджикистан

О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Таджикистан "О семеноводстве"

Принять

постановлением МН МОРТ

от 1 ноября 2023 года №1152

Одобрить постановлением

MM MOPT

от 27 декабря 2023 года №451

Статья 1. Внести в Закон Республики Таджикистан "О семеноводстве" от 5 января 2008 года (Ахбори Маджлиси Оли Республики Таджикистан, 2008 г., № 1, ч. 2, ст. 20; 2015 г., № 11, ст. 959) следующие изменения и дополнения:

1. Из части второй статьи 6, части третьей статьи 7, части второй статьи 8, части второй статьи 9, части второй статьи 10, части второй статьи 11, части третьей статьи 14, части пятой статьи 14(1), абзаца третьего части первой статьи 14(2), частей четвертой и пятой статьи 16, текста статьи 17, части первой статьи 18, части третьей статьи 19, частей первой и второй статьи 20, части четвертой статьи 21(1), части третьей статьи 22, части третьей статьи 23, части пятой статьи 26, части седьмой статьи 27 слово "управление" исключить.

2 В статье 14.

- в части второй слова "государственным органом по проверке и регистрации сортов" заменить словами "уполномоченным государственным органом в области сельского хозяйства":
- часть третью статьи после слова "издании" дополнить словами "и сайте", слова "и размещает эти сведения в сети интернет" исключить.
- 3. В частях второй, третьей, четвертой и пятой статьи 141 слова "государственный орган по проверке и регистрации сортов", "Государственный орган по проверке и регистрации сортов" и "в сети интернет" соответственно заменить словами "уполномоченный государственный орган в области сельского хозяйства", "Уполномоченный государственный орган в области сельского хозяйства" и "на официальном сайте".
- 4. В части второй статьи 21 слова "уполномоченного государственного органа управления в области сельского хозяйства" заменить словами

- "уполномоченного государственного органа в области продовольственной безопасности".
- 5. В тексте статьи 21(2) слова "государственным органом проверки и регистрации сортов" заменить словами "уполномоченным государственным органом в области сельского хозяйства".
- 6. Статьи 24 и 25 изложить в следующей редакции:

"Статья 24. Сертификация семян

Уполномоченный государственный орган в области продовольственной безопасности определяет план сертификации семян для видов растений, подлежащих сертификации.

Каждый набор семян, предназначенный для продажи, должен быть сертифицирован.

Сертификаты, удостоверяющие сорт и качество семян, выдаются на каждый комплект семян в порядке, установленном нормативными правовыми актами Республики Таджикистан.

Статья 25. Сертификат сортов и качества семян

На оригинальные, элитные и репродуктивные семена выдается сертификат сортов и качества на основании лабораторного исследования в порядке, установленном нормативными правовыми актами Республики Таджикистан.".

7. В статье 27:

- в части шестой слова "уполномоченным государственным органом по карантину растений" заменить словами "уполномоченным государственным органом в области продовольственной безопасности";
- в части восьмой статьи 27 слова "уполномоченный государственный орган управления в области сельского хозяйства" заменить словами "уполномоченный государственный орган в области продовольственной безопасности".
- 8. Статью 29 изложить в следующей редакции:

"Статья 29. Уполномоченные государственные органы в области семеноводства

Уполномоченными государственными органами в области семеноводства являются уполномоченный государственный орган в области сельского хозяйства и уполномоченный государственный орган в области продовольственной безопасности.".

- 9. Абзац второй статьи 29(1) изложить в следующей редакции:
- "- утверждение программ развития области семеноводства;".
- 10. Статью 29(2) изложить в следующей редакции:

"Статья 29(2). Полномочия уполномоченного государственного органа в области сельского хозяйства по вопросам семеноводства

Уполномоченный государственный орган в области сельского хозяйства по вопросам имеет следующие полномочия:

- реализация государственной политики в области семеноводства;
- разработка и внесение в Правительство Республики Таджикистан на утверждение программ развития области семеноводства;
- утверждение плана производства семян растений;
- разработка и утверждение порядка деятельности в области семеноводства;
- обеспечение официального утверждения новых селекционных достижений в области семеноводства, учет производства семян растений;
- анализ и мониторинг деятельности семеноводческих хозяйств в области производства семян;
- определение порядка использования сортов семян растений, не включенных в Государственный реестр сортов;
- в установленном порядке осуществление экспорта и импорта семян растений;
- осуществление международного сотрудничества в области семеноводства в соответствии с законодательством Республики Таджикистан;
- осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Республики Таджикистан.".
- 11. Дополнить статьей 29(3) следующего содержания
- "Статья 29(3). Полномочия уполномоченного государственного органа в области продовольственной безопасности по вопросам семеноводства

Уполномоченный государственный орган в области продовольственной безопасности по вопросам семеноводства имеет следующие полномочия:

- осуществление контроля и регулирование деятельности в области семеноводства;
- сертификация предлагаемого к реализации набора семян, контроль посева семян в поле и на опытных участках, лабораторный анализ качества сортового и посевного семян;
- осуществление организационно-методических мероприятий, контроль за обеспечением соблюдения государственных стандартов и международных правил в области семеноводства;
- контроль за экспортом и импортом семян растений;
- установление научно обоснованных стандартов качества семян и технических средств анализа качества семян;

- установление порядка использования упаковки и упаковочных средств, маркировки, хранения и перевозки семян растений;
- осуществление международного сотрудничества по контролю за деятельностью в области семеноводства;
- осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Республики Таджикистан.".
- 12. В названии статьи 29(3) цифры "29(3)" заменить цифрами "29(4)".
- 13. В статье 30:
- в части первой слова "уполномоченным государственным органом по их испытанию и регистрации" заменить словами "уполномоченным государственным органом в области сельского хозяйства;
- в части второй слова "государственным органом по контролю и сертификации семян заменить словами "уполномоченным государственным органом в области продовольственной безопасности".
- 14. Статью 31 изложить в следующей редакции:

"Статья 31. Государственный контроль в области семеноводства

Руководители и соответствующие работники уполномоченного государственного органа в области продовольственной безопасности осуществляют свою деятельность по вопросам семеноводства в соответствии с настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Республики Таджикистан.".

15. Дополнить статьей 31(1) следующего содержания:

"Статья 31(1). Проверка деятельности хозяйствующих субъектов в области семеноводства

Проверка деятельности хозяйствующих субъектов в области семеноводства осуществляется в порядке, предусмотренном Законом Республики Таджикистан "О проверках деятельности хозяйствующих субъектов.".

Статья 2. Настоящий Закон ввести в действие после его официального опубликования.

Президент

Республика Таджикистан Эмомали Рахмон

г.Душанбе

3 января 2024 года №2029